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議案第３２号 
　　　令和７年度吉岡町下水道事業会計予算 
　（総則） 
第１条　令和７年度吉岡町下水道事業会計の予算は、次に定めるところによる。 
　（業務の予定量） 
第２条　業務の予定量は、次のとおりとする。 
(1)　処理戸数                                　　　 　　　 ４，９４０戸 

　(2)　年間有収水量　　　　　　　　　　　　　　　　　１，３０３，０００㎥ 
　(3)　一日平均有収水量　　　　　　　　　　　　　　　　　　　３，５７０㎥ 
　(4)　主な建設改良事業　 
　　　 公共下水道管渠布設工事　　　　　　　　　　　　　１９１，８８７千円 
　（収益的収入及び支出） 
第３条　収益的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。 
　　　収　入　 
　　　第１款　公共下水道事業収益　 　　　　　　　　　　３４２，８１７千円 
　　　　第１項　営業収益　　　　　　　　　　　　　　　 １３７，３７６千円 
　　　　第２項　営業外収益　　　　　　    　　　　　　 ２０５，４４１千円 
　　　第２款　農業集落排水事業収益　　     　　　　　　１４２，３４２千円 
　　　　第１項　営業収益　　　　　　　　　　　　　　　　 ２０，１６０千円 
        第２項　営業外収益　　　　　　　　　　　 　　　１２２，１８２千円 

　支　出 
　　　第１款　公共下水道事業費用　　　　　 　　　　　　３３５，７６１千円 
　　　　第１項　営業費用　　　　　　　　　　　　　　　 ３１３，２４８千円 
        第２項　営業外費用　　　　　　　 　　　　　　　　２２，４１２千円 
　　　　第３項　特別損失　　　　　　　　　　　　　　　　 　　　１０１千円 
　　　第２款　農業集落排水事業費用　　　　　　　　　　 １４０，９５５千円 
　　　　第１項　営業費用　　　　　　　　　　　　　　　 １２５，７５７千円 
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　　　　第２項　営業外費用　　　　　　　　　　　　　　　 １５，０９７千円 
　　　　第３項　特別損失　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 １０１千円 
　（資本的収入及び支出） 
第４条　資本的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める（資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額１２４，６０３千円は、当

年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額１１，９５１千円、過年度分損益勘定留保資金１１２，６５２千円で補てんするものとす

る。）。 
　　　収　入 
　　　第１款　公共下水道事業資本的収入　　　　　　　　２５３，１８０千円 
　　　　第１項　企業債　　　　　　　　　　　　　　　　１３９，１００千円 
　　　　第２項　負担金等　　　　　　　　　　　　　　　　２７，６４０千円 
　　　　第３項　補助金　　　　　　　　　　　　　　　　　７４，７４０千円 
　　　　第４項　一般会計補助金　　　　　　　　　　　　　１１，７００千円 
　　　第２款　農業集落排水事業資本的収入　　　　　　　　３０，１６０千円 
　　　　第１項　負担金等　　　　　　　　　　　　　　　　　１，１６０千円 
　　　　第２項　一般会計補助金　　　　　　　　　　　　　２９，０００千円 
　　　支　出 
　　　第１款　公共下水道事業資本的支出　　　　　　　　３４９，７５２千円 
　　　　第１項　建設改良費　　　　　　　　　　　　　　２３７，７５１千円 
　　　　第２項　固定資産購入費　　　　　　　　　　　　　　５，０００千円 
　　　　第３項　企業債償還金　　　　　　　　　　　　　１０６，３０１千円 
　　　　第４項　受益者負担金返還金　　　　　　　　　　　　　　５００千円 
　　　　第５項　予備費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　２００千円 
　　　第２款　農業集落排水事業資本的支出　　　　　　　　５８，１９１千円 
　　　　第１項　企業債償還金　　　　　　　　　　　　　　５７，８０１千円 
　　　　第２項　受益者分担金返還金　　　　　　　　　　　　　　２９０千円 
　　　　第３項　予備費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　１００千円 
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　（企業債） 
第５条　起債の目的、限度額、起債の方法、利率及び償還の方法は、次のとおりと定める。 

　（一時借入金） 
第６条　一時借入金の限度額は、１００，０００千円と定める。 
　（予定支出の各項の経費の金額の流用） 
第７条　予定支出の各項の経費の金額を流用することができる場合は、次のとおりと定める。 
　(1)　営業費用、営業外費用及び特別損失の間の流用 
　（議会の議決を経なければ流用することができない経費） 
第８条　次に掲げる経費については、その経費の金額を、それ以外の経費の金額に流用し、又はそれ以外の経費をその経費の金額に流用す

る場合は、議会の議決を経なければならない。 
　(1)　職員給与費　４１，８６８千円 
（他会計からの補助及び交付金） 

第９条　下水道事業に充てるため、他会計からこの会計へ補助を受ける金額は、２５４，０００千円である。 
　　令和７年３月３日提出 

吉岡町長　柴﨑　德一郎

 起債の目的 限度額（千円） 起債の方法 利　率 償還の方法
 

公共下水道事業債 １２４，８００ 証書借入 
又は 

証券発行

３．０％以内 
（ただし、利率見直し方式で借

り入れる資金について、利率の

見直しを行った後においては、

当該見直し後の利率）

借入先の融資条件による。 
企業財政の都合により据置期間及

び償還期限を短縮し、又は繰上償還

若しくは低利に借換えすることがで

きる。

 

 
流域下水道事業債 １４，３００  

 計 １３９，１００



- 5 -

（単位：千円）

1 公共下水道事業収益

1 営業収益

1 下水道使用料

2 営業外収益

1 負担金等

2 一般会計補助金

3 長期前受金戻入

4
消費税及び地方消費税還
付金

5 雑収益

2 農業集落排水事業収益

1 営業収益

1 農業集落排水施設使用料

2 営業外収益

1 一般会計補助金

2 長期前受金戻入

3 雑収益

令和７年度吉岡町下水道事業会計予算実施計画

収益的収入及び支出

収　　入

款 項 目 予算額 備  考

342,817

137,376

137,376

205,441

438

135,300

69,671

1

31

142,342

20,160

20,160

122,182

78,000

44,181

1



（単位：千円）

1 公共下水道事業費用

1 営業費用

1 管渠費

2 総係費

3
流域下水道管理運営費負
担金

4 減価償却費

2 営業外費用

1 支払利息

2 消費税及び地方消費税

3 雑支出

3 特別損失

1 過年度損益修正損

2 その他特別損失

2 農業集落排水事業費用

1 営業費用

1 管渠費

2 総係費

支　　出

款 項 目 予算額 備  考

335,761

313,248

17,238

35,167

74,618

186,225

22,412

18,411

4,000

1

101

100

1

140,955

125,757

44,182

11,537
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（単位：千円）

3 減価償却費

2 営業外費用

1 支払利息

2 消費税及び地方消費税

3 雑支出

3 特別損失

1 過年度損益修正損

2 その他特別損失

款 項 目 予算額 備  考

70,038

15,097

10,096

5,000

1

101

100

1



（単位：千円）

1

1 企業債

1 企業債

2 負担金等

1 受益者負担金

3 補助金

1 国庫補助金

4 一般会計補助金

1 一般会計補助金

2

1 負担金等

1 受益者分担金

2 一般会計補助金

1 一般会計補助金

資本的収入及び支出

収　　入

款 項 目 予算額 備  考

253,180

139,100

139,100

27,640

27,640

74,740

74,740

11,700

11,700

30,160

1,160

1,160

29,000

29,000

公共下水道事業資本的収
入

農業集落排水事業資本的
収入

- 8 -
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（単位：千円）

1

1 建設改良費

1 管渠建設改良費

2 流域下水道建設負担金

2 固定資産購入費

1 その他の固定資産

3 企業債償還金

1 企業債償還金

4 受益者負担金返還金

1 受益者負担金返還金

5 予備費

1 予備費

2

1 企業債償還金

1 企業債償還金

2 受益者分担金返還金

1 受益者分担金返還金

支　　出

款 項 目 予算額 備  考

349,752

237,751

220,385

17,366

5,000

5,000

106,301

106,301

500

500

200

200

58,191

57,801

57,801

290

290

公共下水道事業資本的支
出

農業集落排水事業資本的
支出



（単位：千円）

3 予備費

1 予備費

支　　出

款 項 目 予算額 備  考

100

100

- 10 -
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（単位：円）

1 業務活動によるキャッシュ・フロー 2 投資活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益 7,092,000 有形固定資産の取得による支出 △ 243,051,000

減価償却費 256,263,000 国庫補助金等による収入 103,540,000

貸倒引当金の増減額（△は減少） 34,000 一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入 40,700,000

長期前受金戻入額 △ 113,852,000 受益者負担金等の返還による支出 △ 790,000

支払利息及び企業債取扱い諸費 28,507,000 投資活動によるキャッシュ・フロー △ 99,601,000

未収金の増減額（△は増加） △ 782,000

未払金の増減額（△は減少） △ 3,939,000 3 財務活動によるキャッシュ・フロー

小計 173,323,000 建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 139,100,000

支払利息及び企業債取扱い諸費 △ 28,507,000 建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 159,000,000

４条消費税調整額 11,951,000 その他の企業債の償還による支出 △ 4,250,000

業務活動によるキャッシュ・フロー 156,767,000 財務活動によるキャッシュ・フロー △ 24,150,000

財務活動による

資金増加額（又は減少額） 33,016,000

資金期首残高 223,978,347

資金期末残高 256,994,347

令和７年度吉岡町下水道事業予定キャッシュ・フロー計算書

（令和７年４月１日から令和８年３月３１日まで）



給　与　費　明　細　書

１　総括

職　員　数 給　与　費

区　分 特別職 一般職 報　酬 給　料 手　当 計 法定福利費 合　計

（人） （人） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

区　分

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

本年度

前年度

比　較

※（　）内は、定年前再任用短時間勤務職員及び暫定再任用短時間勤務職員並びに会計年度任用の職を占める職員であって、

その１週間当たりの通常の勤務時間が常時勤務を要する職を占める職員の１週間当たりの通常の勤務時間に比し短い職員につ

いて外書きで記載。

0 5
（　 1）

0 4
（　 1）

0 1
（　 0）

扶養手当 通勤手当 住居手当
期末勤勉手
当

時間外勤務
手当

管理職手当 児童手当
特殊勤務手
当

管理職特別
勤務手当

216 162 336 8,248 1,300 922 60 0 0

594 219 672 9,194 1,100 573 0 0 0

△ 378 △ 57 △ 336 △ 946 200 349 60 0 0

本年度 1,872 19,482 11,244 32,598 9,270 41,868

前年度 1,847 20,413 12,352 34,612 10,291 44,903

比　較 25 △ 931 △ 1,108 △ 2,014 △ 1,021 △ 3,035

手当の

内　訳
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ア　会計年度任用職員以外の職員

職　員　数 給　与　費

区　分 特別職 一般職 報　酬 給　料 手　当 計 法定福利費 合　計

（人） （人） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

区　分

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

本年度

前年度

比　較

※（　）内は、定年前再任用短時間勤務職員及び暫定再任用短時間勤務職員について外書きで記載。

0 5
（　 0）

0 4
（　　0）

0 1
（　  0）

扶養手当 通勤手当 住居手当
期末勤勉手
当

時間外勤務
手当

管理職手当 児童手当
特殊勤務手
当

管理職特別
勤務手当

216 162 336 7,530 1,300 922 60 0 0

594 219 672 8,500 1,100 573 0 0 0

△ 378 △ 57 △ 336 △ 970 200 349 60 0 0

本年度 0 19,482 10,526 30,008 8,883 38,891

前年度 0 20,413 11,658 32,071 9,912 41,983

比　較 0 △ 931 △ 1,132 △ 2,063 △ 1,029 △ 3,092

手当の

内　訳



イ　会計年度任用職員

職　員　数 給　与　費

区　分 特別職 一般職 報　酬 給　料 手　当 計 法定福利費 合　計

（人） （人） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

区　分

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

本年度

前年度

比　較

※（　）内は、会計年度任用の職を占める職員であって、その１週間当たりの通常の勤務時間が常時勤務を要する職を占める

職員の１週間当たりの通常の勤務時間に比し短い職員について外書きで記載。

0 0
（　  1）

0 0
（　　 1）

0 0
（　  0）

扶養手当 通勤手当 住居手当
期末勤勉手
当

時間外勤務
手当

管理職手当 児童手当
特殊勤務手
当

管理職特別
勤務手当

0 0 0 718 0 0 0 0 0

0 0 0 694 0 0 0 0 0

0 0 0 24 0 0 0 0 0

本年度 1,872 0 718 2,590 387 2,977

前年度 1,847 0 694 2,541 379 2,920

比　較 25 0 24 49 8 57

手当の

内　訳

- 14 -
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２　給料及び手当の増減額の明細

区　分 増減額 増減事由別内訳（千円） 説　明 備　考

（千円）

給　料

手　当

△931

給 与 改 定 に 伴 う 増 減 分 772

昇 給 に 伴 う 増 加 分 95 平均定昇率 2.40%

そ の 他 の 増 減 分 △1,798

△1,108

制 度 改 正 に 伴 う 増 減 分 279
期末手当の増減分　＋１３２
勤勉手当の増減分　＋１４７

そ の 他 の 増 減 分 △1,387



３　給料及び手当の状況

（１）職員１人当たりの給与

（２）初任給

事 務 ・ 技 術 職
（円）

188,000 

220,000 

区 分 事 務 ・ 技 術 職 技 能 労 務 職

技 能 労 務 職 国 の 制 度

（円） 一般行政職（円） 技能労務職（ 円 ）

高 校 卒 188,000 188,000 

大 学 卒 220,000 220,000 

令 和 ７ 年 １ 月 １ 日 現 在

平均給料月額 （円） 325,900 

平均給与月額 （円） 401,733 

平 均 年 齢 （歳） 39.25 

令 和 ６ 年 １ 月 １ 日 現 在

平均給料月額 （円） 328,775 

平均給与月額 （円） 380,090 

平 均 年 齢 （歳） 42.50 

区　　分

- 16 -
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（３）級別職員数

職種 職種

級 級

※（　）内は、定年前再任用短時間勤務職員及び暫定再任用短時間勤務職員について外書きで記載。

（級別の標準的な職務内容）

事 務 ・ 技 術 職 技能労務職

職員数（人） 構成比（％） 職員数（人） 構成比（％）
（0） （0.0）

１　級 0 0.0 １　　級
（0） （0.0）

２　級 1 20.0 ２　　級
（0） （0.0）

３　級 2 40.0 ３　　級
（0） （0.0）

４　級 1 20.0 ４　　級
（0） （0.0）

５　級 1 20.0 ５　　級
（0） （0.0）

６　級 0 0.0 ６　　級
（0） （0.0）

計 5 100.0 計
（0） （0.0）

１　級 0 0.0 １　　級
（0） （0.0）

２　級 0.0 ２　　級
（0） （0.0）

３　級 2 50.0 ３　　級
（0） （0.0）

４　級 1 25.0 ４　　級
（0） （0.0）

５　級 1 25.0 ５　　級
（0） （0.0）

６　級 0 0.0 ６　　級
（0） （0.0）

合　　計 4 100.0 計

区　　分 １　級 ２　級 ３　級 ４　級 ５　級 ６　級

事務・技術職 主事補 主事 主任 係長 室長 課（局）長

区　　分

令和７年１月１日現在

令和６年１月１日現在



（４）昇給

事務・技術職 技 能 労 務 職

（人） 5 5

（人） 5 5

（％） 100.0 100.0

（人） 5 5

（人） 4 4

（％） 80.0 80.0

（５）特殊勤務手当　　　　該当なし

（６）期末手当･勤勉手当

支 給 率 計

１２月（月分） （ 月 分 ）

(1.200) (2.400)
 2.300  4.600 

(1.175) (2.350)
 2.250  4.500 

(1.200) (2.400)
 2.300  4.600 

※（　）内は、定年前再任用短時間勤務職員及び暫定再任用職員の標準的な率を記載。

職 種

職員数（Ａ）

昇給に係る職員数（Ｂ）

比率（Ｂ）／（Ａ）

職員数（Ａ）

昇給に係る職員数（Ｂ）

比率（Ｂ）／（Ａ）

支 給 期 別 支 給 率

　６月（月分）

(1.200)
 2.300 

(1.175)
 2.250 

(1.200)
 2.300 

区 分 合 計

本
年
度

前
年
度

区 分
職制上の段階、職
務の級等による

加算措置
備 考

本 年 度 有

前 年 度 有

一般会計の制度 有
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（７）定年退職及び勧奨退職に係る退職手当

２０年勤続の者 ２５年勤続の者 ３５年勤続の者 最 高 限 度

（月分） （月分） （月分） （月分）

（８）その他の手当

早 期 退 職募 集 制 度

（２～４５％加算）

一般会計の制度 早 期 退 職募 集 制 度

（支給率等） （２～４５％加算）

区 分 一 般 会 計 の 制 度 と の 異 同 差 異 の 内 容

扶 養 手 当 同 一

管 理 職 手 当 同 一

住 居 手 当 同 一

通 勤 手 当 同 一

区 分
そ の 他 の
加 算 措 置 等

備 考

支 給 率 等 24.586875 33.27075 47.709 47.709

24.586875 33.27075 47.709 47.709



（単位：円）

1 固定資産

（１）有形固定資産

イ 土地 243,057,497

ロ 構築物 7,248,447,364

構築物減価償却累計額 △ 1,234,822,265 6,013,625,099

ハ 機械及び装置 531,345,116

機械及び装置減価償却累計額 △ 329,960,154 201,384,962

ニ 車両運搬具 2,054,064

車両運搬具減価償却累計額 △ 1,952,424 101,640

ホ 工具・器具及び備品 14,190

ヘ 建設仮勘定 45,680,668

ト その他有形固定資産 4,545,000

有形固定資産合計 6,508,409,056

（２）無形固定資産

イ 地上権 142,497

ロ 施設利用権 66,421,818

無形固定資産合計 66,564,315

固定資産合計 6,574,973,371

2 流動資産

（１）現金預金 256,994,347

（２）未収金 49,877,000

貸倒引当金 △ 181,000 49,696,000

流動資産合計 306,690,347

資産合計 6,881,663,718

令和７年度吉岡町下水道事業予定貸借対照表
（令和８年３月３１日）

資　　産　　の　　部

- 20 -
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3 固定負債

（１）企業債

イ 建設改良等の財源に充てるための企業債 1,855,456,867

ロ その他の企業債 8,490,000

企業債合計 1,863,946,867

固定負債合計 1,863,946,867

4 流動負債

（１）企業債

イ 建設改良等の財源に充てるための企業債 160,695,499

ロ その他の企業債 4,250,000

企業債合計 164,945,499

（２）未払金 9,546,000

（３）引当金

イ 賞与引当金 2,670,000

ロ 法定福利費引当金 517,000

引当金合計 3,187,000

流動負債合計 177,678,499

5 繰延収益

（１）長期前受金 3,824,715,746

（２）長期前受金収益化累計額 △ 724,789,206 3,099,926,540

　繰延収益合計 3,099,926,540

　負債合計 5,141,551,906

6 資本金 1,636,522,474

7 剰余金

（１）利益剰余金

イ 減債積立金 96,497,338

ロ 当年度未処分利益剰余金 7,092,000

利益剰余金合計 103,589,338

剰余金合計 103,589,338

資本合計 1,740,111,812

負債資本合計 6,881,663,718

負　　債　　の　　部

資　　本　　の　　部



注　記　表

Ⅰ 重要な会計方針

1 固定資産の減価償却の方法

（１） 有形固定資産

・ 減価償却の方法　　定額法による。

・ 主な耐用年数

建物 15～50年

構築物 8～60年

機械及び装置 5～20年

車両運搬具 3～5年

工具・器具及び備品 4～10年

（２） 無形固定資産

・ 減価償却の方法　　定額法による。

・ 主な耐用年数

施設利用権 45年

ソフトウエア 5年

2 引当金の計上方法

（１） 貸倒引当金

　債権の不納欠損による損失に備えるため、見込額を試算し、当年度の負担に属する額を計上している。

（２） 賞与引当金

　職員の期末手当及び勤勉手当の支給に備えるため、当年度末における支給見込額に基づき、当年度の負担に属する額を計上してい

る。

（３） 法定福利費引当金

　職員の期末手当及び勤勉手当に係る法定福利費の支出に備えるため、当年度末における支出見込額に基づき、当年度の負担に属す

る額を計上している。

（４） 退職給付引当金

　退職手当組合への一般負担金のみを負担しており、特別負担金等の追加的な費用負担については、一般会計が負担するため、退職

給付引当金の計上はしていない。

3 消費税等の会計処理

　消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっている。

Ⅱ 予定貸借対照表等関連

1 企業債の償還に係る他会計の負担

　貸借対照表に計上されている企業債（当該年度末の翌日から起算して１年以内に償還予定のものも含む。）のうち、他会計が負担する

と見込まれる額は２００，９００千円である。
- 22 -
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令和６年度吉岡町下水道事業予定損益計算書

（令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで）
（単位：円）

１　営業収益

　(1) 下水道使用料 113,766,000

　(2) 農業集落排水施設使用料 27,413,000 141,179,000

２　営業費用

　(1) 管渠費 49,143,000

　(2) 総係費 41,984,000

　(3) 流域下水道管理運営費負担金 61,874,000

　(4) 減価償却費 253,753,000 406,754,000

　　営業損失 265,575,000

３　営業外収益

　(1) 維持管理負担金 267,000

　(2) 一般会計補助金 216,665,000

　(3) 長期前受金戻入 113,321,000

　(4) 雑収益 65,000 330,318,000

４　営業外費用

　(1) 支払利息 30,927,000

　(2) 雑支出 8,976,000 39,903,000 290,415,000

　　経常利益 24,840,000

５　特別損失

　(1) 過年度損益修正損 200,000

　(2) その他特別損失 2,000 202,000 △ 202,000

　　当年度純利益 24,638,000

　　前年度繰越利益剰余金 0

　　当年度未処分利益剰余金 24,638,000



（単位：円）

1 固定資産

（１）有形固定資産

イ 土地 243,057,497

ロ 構築物 7,054,560,364

構築物減価償却累計額 △ 1,021,178,265 6,033,382,099

ハ 機械及び装置 531,345,116

機械及び装置減価償却累計額 △ 289,504,154 241,840,962

ニ 車両運搬具 2,054,064

車両運搬具減価償却累計額 △ 1,889,424 164,640

ホ 工具・器具及び備品 14,190

ヘ 建設仮勘定 37,699,364

有形固定資産合計 6,556,158,752

（２）無形固定資産

イ 地上権 142,497

ロ 施設利用権 52,734,818

ハ ソフトウエア 408,304

無形固定資産合計 53,285,619

固定資産合計 6,609,444,371

2 流動資産

（１）現金預金 223,978,347

（２）未収金 49,095,000

貸倒引当金 △ 148,000 48,947,000

流動資産合計 272,925,347

資産合計 6,882,369,718

令和６年度吉岡町下水道事業予定貸借対照表
（令和７年３月３１日）

資　　産　　の　　部
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3 固定負債

（１）企業債

イ 建設改良等の財源に充てるための企業債 1,876,205,772

ロ その他の企業債 12,740,000

企業債合計 1,888,945,772

固定負債合計 1,888,945,772

4 流動負債

（１）企業債

イ 建設改良等の財源に充てるための企業債 159,846,594

ロ その他の企業債 4,250,000

企業債合計 164,096,594

（２）未払金 13,485,000

（３）引当金

イ 賞与引当金 2,669,000

ロ 法定福利費引当金 517,000

引当金合計 3,186,000

流動負債合計 180,767,594

5 繰延収益

（１）長期前受金 3,690,573,746

（２）長期前受金収益化累計額 △ 610,937,206 3,079,636,540

　繰延収益合計 3,079,636,540

　負債合計 5,149,349,906

6 資本金 1,636,522,474

7 剰余金

（１）利益剰余金

イ 減債積立金 71,859,338

ロ 当年度未処分利益剰余金 24,638,000

利益剰余金合計 96,497,338

剰余金合計 96,497,338

資本合計 1,733,019,812

負債資本合計 6,882,369,718

負　　債　　の　　部

資　　本　　の　　部



令和７年度吉岡町下水道事業予定損益計算書

（令和７年４月１日から令和８年３月３１日まで）

（単位：円）

１　営業収益

　(1) 下水道使用料 124,887,000

　(2) 農業集落排水施設使用料 18,327,000 143,214,000

２　営業費用

　(1) 管渠費 55,880,000

　(2) 総係費 45,840,000

　(3) 流域下水道管理運営費負担金 67,835,000

　(4) 減価償却費 256,263,000 425,818,000

　　営業損失 282,604,000

３　営業外収益

　(1) 維持管理負担金 438,000

　(2) 一般会計補助金 213,300,000

　(3) 長期前受金戻入 113,852,000

　(4) 雑収益 32,000 327,622,000

４　営業外費用

　(1) 支払利息 28,507,000

　(2) 雑支出 9,217,000 37,724,000 289,898,000

　　経常利益 7,294,000

５　特別損失

　(1) 過年度損益修正損 200,000

　(2) その他特別損失 2,000 202,000 △ 202,000

　　当年度純利益 7,092,000

　　前年度繰越利益剰余金 0

　　当年度未処分利益剰余金 7,092,000

- 26 -



- 27 -

1 収益的収入及び支出

収入 （単位：千円）

増 減

1 公共下水道事業収益 342,817 321,893 20,924

1 営業収益 137,376 123,120 14,256

1 下水道使用料 137,376 123,120 14,256

下水道使用料 137,376 2,700円×4,240戸×12か月 137,376

2 営業外収益 205,441 198,773 6,368

1 負担金等 438 451 13

維持管理負担金 438 維持管理負担金 438

2 一般会計補助金 135,300 140,586 5,286

一般会計補助金 135,300 一般会計補助金 135,300

3 長期前受金戻入 69,671 57,704 11,967

受贈財産評価額長期前
受金戻入

5,451 受贈資産評価額収益化分 5,451

国庫補助金長期前受金
戻入

48,168 国庫補助金収益化分 48,168

県補助金長期前受金戻
入

193 県補助金収益化分 193

一般会計補助金長期前
受金戻入

2,543 一般会計補助金収益化分 2,543

負担金・分担金長期前
受金戻入

13,316 受益者負担金収益化分 13,316

4
消費税及び地方消費
税還付金

1 1

消費税及び地方消費税
還付金

1 消費税及び地方消費税還付金 1

令和７年度吉岡町下水道事業会計予算明細書

比較 節
区分 金額

款　　　項 目
本年度
予算額

前年度
予算額

説　　　明



増 減
比較 節

区分 金額
款　　　項 目

本年度
予算額

前年度
予算額

説　　　明

5 雑収益 31 31

その他雑収益 31 過料 1

指定工事店申請手数料 30

2 農業集落排水事業収益 142,342 162,203 19,861

1 営業収益 20,160 30,009 9,849

1
農業集落排水施設使
用料

20,160 30,009 9,849

農業集落排水施設使用料 20,160 2,400円×700戸×12か月 20,160

2 営業外収益 122,182 132,194 10,012

1 一般会計補助金 78,000 76,079 1,921

一般会計補助金 78,000 一般会計補助金 78,000

2 長期前受金戻入 44,181 56,114 11,933

受贈財産評価額長期前
受金戻入

95 受贈資産評価額収益化分 95

国庫補助金長期前受金
戻入

41,264 国庫補助金収益化分 41,264

一般会計補助金長期前
受金戻入

869 一般会計補助金収益化分 869

負担金・分担金長期前
受金戻入

1,953 受益者分担金収益化分 1,953

3 雑収益 1 1

その他雑収益 1 過料 1
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支出 （単位：千円）

増 減

1 公共下水道事業費用 335,761 316,893 18,868

1 営業費用 313,248 290,885 22,363

1 管渠費 17,238 17,093 145

光熱水費 990 電気料 990

通信運搬費 53 データ送信料 53

委託料 7,285 ポンプ場及びサイホン管理業務 1,419

水質試験委託料 231

管路調査業務（不明水対策） 2,000

バキューム作業等委託料 335

全体計画・事業計画等変更業務委託 3,300

賃借料 60 下水道管路用地賃借料 60

修繕費 8,788 施設修繕料 100

管渠内等補修工事 2,200

マンホールポンプ補修工事 4,488

下水道施設補修工事 2,000

保険料 62 施設・物件（MHP場）に係る建物共済保険料 7

下水道賠償責任保険料 55

2 総係費 35,167 37,363 2,196

給料 13,407 職員給料（3.5人分） 13,407

手当 5,047 扶養手当 216

比較 節
区分 金額

款　　　項 目
本年度
予算額

前年度
予算額

説　　　明



増 減
比較 節

区分 金額
款　　　項 目

本年度
予算額

前年度
予算額

説　　　明

通勤手当 60

時間外勤務手当 500

管理職手当 922

期末手当 1,639

勤勉手当 1,650

児童手当 60

賞与引当金繰入額 2,227 賞与引当金（期末手当引当分） 1,086

賞与引当金（勤勉手当引当分） 1,141

退職手当組合負担金 2,012 退職手当組合負担金 2,012

法定福利費 3,707 共済組合負担金 3,678

災害補償基金負担金 29

法定福利費引当金繰入額 433 法定福利費引当金（共済組合負担金引当分） 433

旅費 3 旅行雑費 3

備消品費 250 事務用備消耗品 250

印刷製本費 500 印刷製本費 500

通信運搬費 720 後納郵便料金 720

手数料 274 口座振替取扱手数料 4

EBサービス等振込手数料 7

WEB口座振替手数料 65

POSレジ保守手数料 127

データ伝送システム手数料 60
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増 減
比較 節

区分 金額
款　　　項 目

本年度
予算額

前年度
予算額

説　　　明

残高証明書発行手数料 7

小切手帳手数料 4

賃借料 2,583 2,583

負担金 3,823 コンビニ収納負担金 627

検針負担金 2,873

口座振替負担金 227

窓口納付負担金 3

日本下水道協会会費 72

群馬県下水道協会会費 2

全国町村協議会群馬県支部会費 9

研修負担金 10

補助金 1 水洗便所改造資金利子補給 1

貸倒引当金繰入額 180 貸倒引当金繰入額 180

3
流域下水道管理運営
費負担金

74,618 68,061 6,557

負担金 74,618 県央処理区維持管理費負担金 74,618

4 減価償却費 186,225 168,368 17,857

有形資産減価償却費 184,125 構築物減価償却費 178,331

機械及び装置減価償却費 5,731

車両及び運搬具減価償却費 63

無形資産減価償却費 2,100 施設利用権 2,100

2 営業外費用 22,412 25,907 3,495

上下水道料金システム及び
公営企業会計システム賃借料



増 減
比較 節

区分 金額
款　　　項 目

本年度
予算額

前年度
予算額

説　　　明

1 支払利息 18,411 18,906 495

企業債利息 18,411 財務省 6,900

日本郵政株式会社 409

地方公共団体金融機構 9,849

しののめ信用金庫 12

北群馬信用金庫 219

ぐんまみらい信用組合 22

令和5～7年度同意債借入分 1,000

2 消費税及び地方消費税 4,000 7,000 3,000

消費税及び地方消費税 4,000 消費税及び地方消費税 4,000

3 雑支出 1 1

その他雑支出 1 その他雑支出 1

3 特別損失 101 101

1 過年度損益修正損 100 100

その他過年度損益修正
損

100 臨時損失 100

2 その他特別損失 1 1

その他特別損失 1 その他特別損失 1

2 農業集落排水事業費用 140,955 157,203 16,248

1 営業費用 125,757 140,349 14,592

1 管渠費 44,182 42,139 2,043

備消品費 10 備消耗品 10
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増 減
比較 節

区分 金額
款　　　項 目

本年度
予算額

前年度
予算額

説　　　明

燃料費 30 公用車用 30

光熱水費 9,502 処理施設等電気料金 9,300

処理施設水道料金 202

通信運搬費 221 電話料 221

委託料 25,541 処理施設運転管理業務委託 15,000

処理施設（小倉地区）汚泥処分業務委託 7,000

処理施設電気保守管理業務委託 442

処理施設消防用設備等保守点検業務委託 66

処理施設除草・剪定業務委託 500

放射能検査業務委託 71

水質試験委託料 462

管路調査業務委託 2,000

手数料 126 危険物取扱者資格新規取得等手数料 17

法定１１条検査手数料 109

賃借料 4 土地賃借料（マンホールポンプ用地） 4

修繕費 8,509 処理施設維持補修工事 6,209

管渠等補修工事 2,200

公用車用 100

保険料 239 建物災害共済基金保険料 213

町村会任意保険料（公用車用） 14



増 減
比較 節

区分 金額
款　　　項 目

本年度
予算額

前年度
予算額

説　　　明

下水道賠償責任保険料 12

2 総係費 11,537 11,399 138

給料 3,305 職員給料（1人分） 3,305

手当 1,770 住居手当 336

通勤手当 51

時間外勤務手当 500

期末手当 480

勤勉手当 403

賞与引当金繰入額 443 賞与引当金（期末手当引当分） 241

賞与引当金（勤勉手当引当分） 202

退職手当組合負担金 496 退職手当組合負担金 496

法定福利費 1,004 共済組合負担金 993

災害補償基金負担金 11

法定福利費引当金繰入額 84 法定福利費引当金（共済組合負担金引当分） 84

旅費 2 旅行雑費 2

備消品費 10 業務用備消耗品 10

印刷製本費 50 印刷製本費 50

通信運搬費 240 後納郵便料金 240

手数料 60 データ伝送システム基本手数料 60

賃借料 976 976

負担金 3,096 県農集排連絡協議会現地研修負担金 5

上下水道料金システム及び
公営企業会計システム賃借料
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増 減
比較 節

区分 金額
款　　　項 目

本年度
予算額

前年度
予算額

説　　　明

検針負担金 467

コンビニ収納負担金 74

口座振替負担金 40

窓口納付負担金 1

渋川広域ゴミ運営費負担金 2,210

各種負担金の実績金額増加対応分 250

県農集排連絡協議会会費 29

地域環境資源センター会費 20

貸倒引当金繰入額 1 貸倒引当金繰入額 1

3 減価償却費 70,038 86,811 16,773

有形資産減価償却費 70,038 構築物減価償却費 35,313

機械及び装置減価償却費 34,725

2 営業外費用 15,097 16,753 1,656

1 支払利息 10,096 11,752 1,656

企業債利息 10,096 財務省 6,558

地方公共団体金融機構 3,511

しののめ信用金庫 7

北群馬信用金庫 4

ぐんまみらい信用組合 16

2
消費税及び地方消費
税

5,000 5,000

消費税及び地方消費税 5,000 消費税及び地方消費税 5,000



増 減
比較 節

区分 金額
款　　　項 目

本年度
予算額

前年度
予算額

説　　　明

3 雑支出 1 1

その他雑支出 1 その他雑支出 1

3 特別損失 101 101

1 過年度損益修正損 100 100

その他過年度損益修正
損

100 臨時損失 100

2 その他特別損失 1 1

その他特別損失 1 その他特別損失 1
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2 資本的収入及び支出

収入 （単位：千円）

増 減

1 253,180 222,435 30,745

1 企業債 139,100 113,600 25,500

1 企業債 139,100 113,600 25,500

建設改良費等企業債 139,100 公共下水道事業債（補助分） 67,100

公共下水道事業債（単独分） 57,700

流域下水道事業債（補助分） 13,900

流域下水道事業債（単独分） 400

2 負担金等 27,640 15,000 12,640

1 受益者負担金 27,640 15,000 12,640

受益者負担金 27,640 一括納付分 19,120

分割納付分 8,520

3 補助金 74,740 76,700 1,960

1 国庫補助金 74,740 76,700 1,960

国庫補助金 74,740 社会資本整備総合交付金 74,740

4 一般会計補助金 11,700 17,135 5,435

1 一般会計補助金 11,700 17,135 5,435

一般会計補助金 11,700 一般会計補助金 11,700

比較 節
区分 金額

公共下水道事業資本的収入

款　　　項 目
本年度
予算額

前年度
予算額

説　　　明



増 減
比較 節

区分 金額
款　　　項 目

本年度
予算額

前年度
予算額

説　　　明

2 30,160 1,160 29,000

1 負担金等 1,160 1,160

1 受益者分担金 1,160 1,160

受益者分担金 1,160 小倉地区一括納付分 1,160

2 一般会計補助金 29,000 0 29,000

1 一般会計補助金 29,000 0 29,000

一般会計補助金 29,000 一般会計補助金 29,000

農業集落排水事業資本的
収入
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支出 （単位：千円）

増 減

1 349,752 318,258 31,494

1 建設改良費 237,751 215,346 22,405

1 管渠建設改良費 220,385 201,006 19,379

給料 2,770 職員給料（1人分） 2,770

手当 1,757 通勤手当 51

住居手当 0

期末手当 374

期末手当（会計年度任用職員分） 390

勤勉手当 314

勤勉手当（会計年度任用職員分） 328

報酬 1,872 報酬（会計年度任用職員分） 1,872

退職手当組合負担金 416 退職手当組合負担金 416

法定福利費 1,119 共済組合負担金 717

共済組合負担金（会計年度任用職員分） 136

社会保険料（会計年度任用職員分） 251

災害補償基金負担金 15

旅費 64 通勤費用弁償（会計年度任用職員分） 64

報償費 964 受益者負担金一括納付報奨金 964

備消品費 200 備消耗品 200

燃料費 80 公用車用 80

印刷製本費 200 印刷製本費 200

比較 節
区分 金額

公共下水道事業資本的支出

款　　　項 目
本年度
予算額

前年度
予算額

説　　　明



増 減
比較 節

区分 金額
款　　　項 目

本年度
予算額

前年度
予算額

説　　　明

通信運搬費 26 電話料及び切手代 26

委託料 16,380
農業集落排水処理施設機械設備撤去
工事実施設計業務委託

16,380

賃借料 410 借上料 410

修繕費 200 公用車用 200

工事請負費 193,887 公共下水道工事（補助） 133,110

公共下水道工事（単独） 60,777

保険料 33 町村会任意保険料（公用車用） 33

公課費 7 自動車重量税及び印紙代（車検用） 7

2 流域下水道建設負担金 17,366 14,340 3,026

負担金 17,366 流域下水道建設負担金（補助） 16,448

流域下水道建設負担金（単独） 918

2 固定資産購入費 5,000 0 5,000

1 その他の固定資産 5,000 0 5,000

その他の固定資産 5,000 受益者負担金システム改修費 5,000

3 企業債償還金 106,301 102,212 4,089

1 企業債償還金 106,301 102,212 4,089

企業債償還金 106,301 財務省 49,141

日本郵政株式会社 9,709

地方公共団体金融機構 44,059

しののめ信用金庫 1,210

北群馬信用金庫 1,052
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増 減
比較 節

区分 金額
款　　　項 目

本年度
予算額

前年度
予算額

説　　　明

ぐんまみらい信用組合 1,130

4 受益者負担金返還金 500 500

1 受益者負担金返還金 500 500

受益者負担金返還金 500 受益者負担金返還金 500

5 予備費 200 200

1 予備費 200 200

予備費 200 予備費 200

2 58,191 67,578 9,387

1 企業債償還金 57,801 67,188 9,387

1 企業債償還金 57,801 67,188 9,387

企業債償還金 57,801 財務省 32,662

地方公共団体金融機構 23,429

しののめ信用金庫 720

北群馬信用金庫 200

ぐんまみらい信用組合 790

2 受益者分担金返還金 290 290

1 受益者分担金返還金 290 290

受益者分担金返還金 290 受益者分担金返還金 290

3 予備費 100 100

1 予備費 100 100

予備費 100 予備費 100

農業集落排水事業資本的
支出


